4. PA. *utrumque hoc falsumst: effluet.* TH. *qui istuc?* PA. *quia* Each one is a lie; they’ll leak. How’s that? Because . . . (*Eun.* 121).

Models for Recognition 3: Knowing Context

In the face of unease, students invariably render Example 1 below as “You who know?” and resist translating *qui* as “how” or “why”. The verb of knowing is a very good marker for this use of *qui*.

1. THR: *qui scis an quae iubeam sine vi faciat?* How do you know whether what I want might happen without force? (*Eun.* 789)

2. *qui scio an ista non sit Philocomasium atque alia eius similis sit?* How do I know it’s not Philocomasium but just someone like her? (*MG* 447–8)

3. PH. *insanis: qui istuc facere eunuchu' potuit?* PY. *ego illum/ nescio qui⁴ fuerit; hoc quod fecit, res ipsa indicat* You’re insane! How could a eunuch do it? I don’t know how it was; this thing which he did, the fact itself shows (*MG* 657–8).

4. PYRG. *quis erat igitur?* SER. *Philocomasio amator.* PYRG. *qui tu/ scis?* SER. *scio.* So who was it? Philocomasium’s lover. How do you know? I just know (*MG* 1431–2).

5. ACR: *quia non est intus quem ego volo.* MIL: *qui scis?/ ACR: Scio.* Because the one I want isn’t inside. How do you know? I just know (*MG* 1254–5).

6. ACR: *Numquam vidit; qui noverit me quis ego sim?* He’s never seen me; how would he know who I am? (*MG* 925)

Models for Recognition 4: *Qui* [Comparative/Adverb]

One of the costumes the third *qui* likes to wear is an immediately following adverb or comparative: *qui tam, qui minus, qui dum.* All are translated “how?” or “why?”

1. CLIT. *at hoc demiror qui tam facile potueris/ persuadere illi* But I wonder at this, how you could so easily persuade him. (*Heaut.* 362–3)

2. GN. *qui minu' quam Hercules servivit Omphalae?* How less than Hercules served Omphale? (*Eun.* 1027)⁵

3. GN: *at num quid aliud?* PA. *qui dum?* GN. *quia tristi's.* Anything else? Why do you ask? Because you’re unhappy (*Eun.* 272–3).

4. *aceto/ diluit insignem bacam: qui sanior ac si/ illud idem in rapidum flumen iaceretve cloacam? . . .* dissolved a priceless pearl in acid: how [was this] saner than to throw the same thing into a stream or sewer? (*Hor. Sat.* 2.3.239–41)

5. *qui peccas minus atque ego* How are you less in the wrong than I? (*Hor. Sat.* 2.7.46)

Models for Recognition 5: Non-personal Antecedent

The antecedent for “who” has to be a person. When the plain antecedent is impersonal, you have that impersonal as a means. Examples below exhibit *causa qui, argentum qui, and illud qui*—all instrumentals. Translation pattern is “to ___ with” or “with which to ___.”